Printed Pages: 4

Roll No.

(20623)

LL.B.- IV Sem.

14238

LL.B. Examination, June-2023

LAW

Company Law (K-4001)

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100.

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

What do you mean by Public Company? 1. पब्लिक कम्पनी से आप क्या समझते हैं?

- What do you mean by Prospectus of the Company?कम्पनी के विवरण पत्रिका से आप क्या समझते हैं?
- 3. What do you mean by Debentures? 4 ऋण-पत्रों से आप क्या समझते हैं?
- 4. What is the effect of certificate of incorporation? 4 निगमन के प्रमाण-पत्र का क्या प्रभाव होता है?
- 5. What do you mean by Holding Company and Subsidiary Company? 4 नियन्त्री कम्पनी एवं समनुषंगी कम्पनी से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.
- नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. Discuss about the kinds of Share-capital. 10 अंश-पूंजी के प्रकारों के बारे में विवेचना कीजिए।

- 7. Discuss the disqualifications of the Director. 10 निदेशकों की अनहर्ताओं की विवेचना कीजिए।
- 8. What do you mean by Doctrine of Ultra-Vires? 10 शक्ति-बाह्य के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. What do you mean by Company? What are the types of Company? What is the difference between private company and public company?

 20
 कम्पनी से आप क्या समझते हैं? कम्पनी कितने प्रकार की होती हैं? प्राइवेट कम्पनी व पब्लिक कम्पनी में क्या अंतर है?
- 10. What is the "Doctrine of Indoor Management"? 20 "आंतरिक प्रबन्ध के सिद्धान्त" से आप क्या समझते हैं?

[P.T.O.

- 11. Discuss the rule of lifting of Corporate Veil in detail.

 20
 निगमन के पर्दे को उठाने के सिद्धान्त की विस्तारपर्वक विवेचना
 - निगमन के पर्दे को उठाने के सिद्धान्त की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।
- 12. What do you mean by winding-up of the Company and what are the grounds of winding up of the Company?

 20
 कम्पनी के समापन से आप क्या समझते हैं एवं कम्पनी के समापन के आधार क्या हैं?
- 13. What do you mean by Board of Directors of the company and what is the powers of Board of Directors of the Company?

 20 कम्पनी के बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स (निदेशक मण्डल) से आप क्या समझते हैं तथा कम्पनी के बोर्ड ऑफ डायरेक्टर्स (निदेशक मण्डल) की शक्तियाँ क्या हैं?